АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «20» октября 2022 г. № 2140

г. КОТЛАС

Об утверждении Положения о дублере Главы городского округа «Котлас»

В соответствии с федеральным законом Российской Федерации

от 30 декабря 2020 года № 489-ФЗ «О молодежной политике в Российской Федерации»,

руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация

городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о дублере Главы городского округа «Котлас» согласно

приложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившими силу:

- постановление администрации муниципального образования «Котлас»

от 03 марта 2017 года № 429 «О выборах дублера Главы МО «Котлас»;

- постановление администрации муниципального образования «Котлас»

от 20 марта 2017 года № 546 «О внесении изменений в постановление администрации

МО «Котлас» от 03 марта 2017 года № 429 «О выборах дублера Главы МО «Котлас»;

- постановление администрации муниципального образования «Котлас»

от 22 октября 2018 года № 2168 «О внесении изменений в постановление администрации

МО «Котлас» от 03 марта 2017 года № 429 «О выборах дублера Главы МО «Котлас»

(в ред. от 20.03.2017 № 546)»;

- постановление администрации муниципального образования «Котлас»

от 03 декабря 2018 года № 2504 «О внесении изменений в постановление администрации

МО «Котлас» от 03 марта 2017 года № 429 «О выборах дублера Главы МО «Котлас»;

- постановление администрации муниципального образования «Котлас»

от 14 декабря 2018 года № 2606 «О внесении изменений в постановление администрации

МО «Котлас» от 03 марта 2017 года № 429 «О выборах дублера Главы МО «Котлас».

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию

в периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и размещению

на официальном сайте администрации городского округа Архангельской

области «Котлас» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя

Главы администрации городского округа «Котлас», начальника Управления

по социальным вопросам администрации городского округа Архангельской

области «Котлас» Э.В. Авилкина.

Глава городского

округа «Котлас»

     С.Ю. Дейнеко

                                                                            ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 к постановлению

                                                                            администрации городского округа

                                                                            Архангельской области «Котлас»

                                                                            от «20» октября 2022 года № 2140

Положение

о дублере Главы городского округа «Котлас»

Общие положения

1. Настоящее Положение, разработанное в соответствии со статьей 16

федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», федеральным законом

от 30 декабря 2020 года № 489-ФЗ «О молодежной политике в Российской Федерации»,

определяет статус, а также порядок выборов дублера Главы городского округа «Котлас»

(далее соответственно – дублер, городской округ, Глава).

2. Дублер – гражданин Российской Федерации в возрасте от 18 до 35 лет,

выбранный на конкурсной основе, оказывающий содействие Главе в социально-

экономическом развитии городского округа «Котлас», реализации молодежной политики

на территории городского округа «Котлас», а также совершенствовании взаимодействия

молодежи и органов местного самоуправления городского округа (далее – органы

местного самоуправления), и реализующий свои полномочия на общественных началах.

Срок полномочий дублера составляет два года и исчисляется со дня вступления в

силу постановления администрации городского округа «Котлас» «О назначении на

должность дублера Главы».

Дублер, достигший 36-летнего возраста, сохраняет полномочия дублера

до окончания срока своих полномочий.

3. Дублер осуществляет свою деятельность в соответствии с законодательством

Российской Федерации, законодательством Архангельской области, муниципальными

правовыми актами городского округа «Котлас» (далее – муниципальные правовые акты) и

настоящим Положением.

4. Цель деятельности дублера - формирование активной гражданской позиции

молодежи, содействие продвижению идей инициативной молодежи городского округа

«Котлас».

5. К основным полномочиям дублера относятся:

1) организация участия молодежи в деятельности органов местного

самоуправления;

2) содействие реализации идей и проектов, направленных на социально-

экономическое развитие городского округа «Котлас»;

3) внесение предложений на стадии разработки проектов муниципальных правовых

актов, инициирование принятия новых и внесения изменений в принятые муниципальные

правовые акты;

4) участие в формировании планов реализации молодежной политики

на территории городского округа «Котлас»;

5) участие в формировании бюджета на реализацию молодежной политики.

6. При осуществлении своей деятельности дублер имеет право:

1) участвовать в заседаниях, совещаниях и иных мероприятиях, проводимых

администрацией городского округа «Котлас»;

2) вносить на рассмотрение Главы проекты, направленные на социально –

экономическое развитие городского округа, для принятия решения об их финансировании;

3) получать информацию о реализации молодежной политики на территории

городского округа «Котлас», участвовать в анализе ее эффективности;

4) вносить предложения по разработке и изменению проектов муниципальных

правовых актов, участвовать в обсуждении проектов муниципальных правовых актов;

5) направлять предложения, обращения и рекомендации структурным

подразделениям администрации городского округа «Котлас» по направлениям

их деятельности;

6) инициировать и организовывать встречи, совещания, консультации, «круглые

столы» в сфере молодежной политики;

7) вносить предложения по совершенствованию деятельности дублера;

8) участвовать в заседаниях представительного органа городского округа «Котлас»

с предварительным уведомлением председателя представительного органа городского

округа «Котлас»;

9) обращаться по вопросам, связанным с реализацией и совершенствованием

молодежной политики, в органы местного самоуправления и их должностным лицам;

10) проводить День дублера.

День дублера – форма взаимодействия дублера с администрацией городского

округа «Котлас», подразумевающая проведение совместного заседания молодежи

городского округа и администрации городского округа «Котлас», а также работу дублера

в качестве Главы в течение одного рабочего дня. Повестку и дату проведения Дня дублера

определяет Глава по предложению дублера.

7. При осуществлении возложенных на него задач дублер обязан:

1) поддерживать уровень квалификации, необходимый для исполнения

полномочий дублера;

2) беречь муниципальное имущество, в том числе предоставленное ему

для исполнения полномочий;

3) один раз в полугодие, следующее за отчетным полугодием, предоставлять отчет

о результатах своей деятельности главе.

8. Дублер на срок своих полномочий назначается советником главы по молодежной

политике на общественных началах.

Предложения Дублера носят рекомендательный характер.

9. Полномочия дублера прекращаются со дня назначения нового дублера.

10. Полномочия дублера прекращаются досрочно в случаях:

1) письменного заявления дублера о прекращении деятельности;

2) непредоставления отчета о результатах деятельности;

3) переезда на место жительства за пределы городского округа «Котлас»;

4) прекращения гражданства Российской Федерации дублера;

5) вступления в законную силу решения суда об ограничении дееспособности

дублера либо о признании его недееспособным;

6) вступление в законную силу решения суда о признании дублера безвестно

отсутствующим либо объявления его умершим.

11. О прекращении полномочий дублера издается постановление администрации

городского округа «Котлас».

Не позднее 30 календарных дней со дня прекращения полномочий дублера

объявляется конкурс для проведения выборов дублера в порядке, предусмотренном

разделом 2 настоящего Положения.

Порядок выборов дублера

12. Дублер выбирается на конкурсной основе.

13. Для проведения выборов дублера формируется конкурсная комиссия, состав

которой утверждается постановлением администрации.

14. В состав конкурсной комиссии входят:

Глава городского округа «Котлас», председатель комиссии;

руководитель органа администрации городского округа «Котлас»,

уполномоченный в сфере молодежной политики, заместитель председателя комиссии;

специалист администрации городского округа «Котлас», курирующий вопросы

молодежной политики на территории городского округа «Котлас», секретарь комиссии;

представитель Собрания депутатов городского округа «Котлас» (по согласованию);

руководитель муниципального учреждения «Молодежный Центр»

(по согласованию);

два представителя органа молодежного самоуправления городского

округа «Котлас» (по согласованию);

представитель ГАУ Архангельской области «Центр поддержки молодой семьи» (по

согласованию).

15. Комитет по культуре, туризму и молодежной политике Управления

по социальным вопросам администрации городского округа «Котлас» (далее по тексту –

Комитет по культуре, туризму и молодежной политике) размещает извещение о выборах

дублера на официальном сайте администрации городского округа «Котлас» в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Извещение о выборах дублера должно содержать:

а) срок приема документов для участия в выборах дублера;

б) перечень документов, представляемых кандидатами, для участия в выборах

дублера;

в) место приема документов для участия в выборах дублера;

г) дату проведения собеседования.

В течение 5 рабочих дней со дня окончания срока приема документов Комитет по

культуре, туризму и молодежной политике проводит анализ поступивших документов для

участия в выборах дублера, запускает голосование в официальной группе администрации

городского округа «Котлас» в социальной сети «ВКонтакте». В голосовании указывается

информация о кандидате в дублеры, содержащаяся в пунктах 1, 2, 4, 5, 8, 9, 16, а также

фото кандидата.

Голосование длится 7 календарных дней. Принять участие в голосовании могут

жители городского округа «Котлас» в возрасте от 14 до 35 лет.

Кандидат, набравший более пятисот голосов, получает один дополнительный голос

за свою кандидатуру при проведении собеседования.

В течение 10 рабочих дней со дня окончания голосования проводится

собеседование конкурсной комиссии с кандидатами. По итогам собеседования члены

конкурсной комиссии выбирают дублера путем проведения открытого голосования.

Дублером назначается кандидат, набравший наибольшее количество голосов от членов

конкурсной комиссии, с учетом дополнительного голоса при проведении голосования в

социальной сети «ВКонтакте». При равенстве голосов голос председателя является

решающим.

16. Для участия в выборах дублера кандидат предоставляет в конкурсную

комиссию следующие документы:

1) личное заявление (приложение № 1 к Положению о дублере Главы городского

округа «Котлас»);

2) копию паспорта;

3) фотографию в электронном виде;

4) анкету кандидата (приложение № 2 к Положению о дублере Главы городского

округа «Котлас»);

5) предварительный план своей работы в качестве дублера.

Документы, указанные в настоящем пункте, предоставляются лично.

17. Итоги заседания конкурсной комиссии оформляются протоколом заседания

конкурсной комиссий, который подписывают все члены конкурсной комиссии.

18. О назначении дублера издается постановление администрации городского

округа «Котлас».

                                             Приложение № 1 к Положению

                                                                          о дублере Главы городского округа «Котлас»

                                                   Конкурсная комиссия по выборам

                                                                   дублера Главы городского округа «Котлас»

                                                                     _____________________________________

                                                                     _____________________________________

                                                                  ____________________________________
                                                                                                                        ФИО, дата рождения

                                                                     _____________________________________

                                                                     _____________________________________

                                                                  ____________________________________
адрес места жительства, контактный номер телефона

Заявление

Прошу включить меня в список кандидатов на должность дублера Главы

городского округа «Котлас».

С положением о дублере Главы городского округа «Котлас» ознакомлен.

Приложение:

1. согласие на обработку персональных данных;

2. копия паспорта;

3. анкета кандидата;

4. предварительный план своей работы в качестве дублера;

5. фотография в электронном виде.

__________________          ____________________          ____________________
                    дата                                                  подпись                                         расшифровка подписи

                                                                  Приложение № 2 к Положению

                                                                  о дублере Главы городского округа «Котлас»

Анкета кандидата

на должность дублера Главы городского округа «Котлас»

1. ФИО полностью

_____________________________________________________________________________

2. Дата рождения, указать возраст на дату заполнения анкеты

_____________________________________________________________________

3. Образование (среднее/высшее, указать специальность, квалификацию)

_____________________________________________________________________

4. Место учебы, указать курс

_____________________________________________________________________

5. Место работы, должность

_____________________________________________________________________

6. Семейное положение (нужное подчеркнуть)

женат/замужем, холост/не замужем, разведен (а)

7. Назовите молодежные события (праздничные мероприятия, форумы, квесты),

молодежные проекты, в которых вы принимали участие за прошедший год

_____________________________________________________________________

8. С деятельностью каких общественных объединений городского округа «Котлас» вы

знакомы? В каких общественных объединениях вы состоите, ваша роль в них?

_____________________________________________________________________

9. Имеется ли у вас опыт добровольческой (волонтерской) деятельности? Если да, то

кратко опишите его____________________________________________________

10. Дайте определения следующим понятиям:

Молодежь - …

Клуб молодой семьи - …

Доброволец (волонтер) - …

11. Назовите объекты инфраструктуры молодежной политики городского округа «Котлас»

_________________________________________________________

12. Назовите основные направления реализации молодежной политики

_____________________________________________________________________

13. Назовите ваши источники получения информации (семья, друзья, СМИ, социальные

сети и т.д.) ___________________________________________________

14. Ваши

увлечения_______________________________________________________________

15. Ваш жизненный девиз_________________________________________________

16. Продолжите фразу «Считаю себя достойным кандидатом в дублеры Главы городского

округа «Котлас» потому что …»*

*данная информация будет размещена при проведении голосования в социальной сети

«ВКонтакте»